



Katastrofa powodzi.

(Koresp. „Nowej Reformy“)

Przemysł, 4 sierpnia.

(m) Spełniły się obawy. Ogromne przestrzenie miasta, całe jego dzielnice znalazły się pod wodą.

Już w sobotę wieczorem prawie pewnym było, że powódź nastąpi, i to w rozmiarach dawno niewidzianych. Stan wody podniósł się bowiem na Sanie bardzo szybko, i około godz. 10 wieczór dosięgnął 3 m 80 cm. W dwie godziny później o północy, skala wykazywała już 3 m 90 cm, w godzinę później zaś, o 1-jej, było 4 m 30 cm, o godz. 4-jej nad ranem w niedzielę 4 m 70 cm, o 8-jej rano 4 m 90 cm, o godz. 10-jej 5 m 5 cm — aż wreszcie w niedzielę o godz. pół do 11 powódź osiągnęła swoje „maximum“ 5 m 10 cm ponad poziom normalny. Po godz. 11 woda zaczęła opadać tak, że o godz. 12 w południe stan jej obniżył się o 5 cm, o godz. 5 po południu o dalszych 20 cm. t. j. że wysokość wynosiła o tym czasie 4 m 85 cm nad poziom normalny, a 6 m 65 cm licząc od dna Sanu.

Była to zatem największa powódź w ostatnim dziesiętlatku lat, a mniejsza jedynie od powodzi z lat: 1867 kiedy to stan wody (zawsze ponad normalny) wynosił 6 m 69 cm, 1884 stan wody 5 m 80 i 1893 tylko 5 m 25, a więc zaledwie 15 cm więcej, niż obecnie. Pamiętać jednak należy, że przy ówczesnych powodziach San nie był jeszcze uregulowany, a więc masy wody zatrzymywały się wówczas, a nie spływały szybko w dół rzeki, jak to obecnie się dzieje.

Powódź w Przemyslu.

Już w sobotę wieczorem — jak wiadomo z telegramów — zaczęła woda tu i ówdzie wlewać się poza brzegi Sanu. W krótkim czasie stanęła pod wodą Wilcza, ul. Nadbrzeźna, Polna, piwnice zakładu brata Alberta, oraz teren wodonośny w Prąkowcach — miejsca, stałe od drobnych nawet cierpiące powodzi. Im dalej w noc, zalew zaczął się rozszerzać, woda zaś już to przez brzegi już to kanałem wkraczając zaczęła w coraz to dalsze ulice — tak, że, gdy wieczór nastąpił, całe prawie Zasilanie — z wyjątkiem kilku wyżej położonych ulic — wyglądało jak nowa Wenecja. Wdarła się tedy woda w ulice: Ks. Skarży, Sanowa, Dolna, św. Józefa, Klasztorna, Kościubki i przyłęże, Długosza, Buszkowicka, Bednarska i inne. Piwnice, zostały zalane w wielu domach woda, w partezie stanęła na metr wysokości i wyżej.

Z większych budowli zalane: internat S. S. Felicyanek, gdzie zalane piwnice, kuchnia, instalacje centralnego ogrzewania i olbrzymi ogród, którego długi mur od strony grozi zawałeniami.

Do Domu robotniczego, którego imponujący gmach wznosi się na lewym brzegu Sanu, wdarła się woda z szumem do piwnic, pod wierzch zalewając wzorowo urządzoną piekarnię ludową. Próba ratunku przez spuszczenie przewidywanej grobli, zawiodła. W szpitalu po wszechnym woda zalała piwnice i olbrzymią część ogrodu. Cały zakład brata Alberta oblały wodą, a z własności pensjonaryszom musiano dowozić łóżkami. Tarowica koło mostu kolejowego zupełnie zalana, toż samo zalane: chłodnia, elektrownia, rzeźnia miejska i rzeźnia drobiu. Zalana ulica 25 stycznia, a wszystko jest pod wodą, bezpośrednio występująca z brzegów Sanu.

W wielu miejscach, daleko od Sanu położonych, wystąpiła woda z kanałów, zalewając z ogromną szybkością duże przestrzenie ulic. Od tych wylewów ucierpiał: ulica Podjazdowa, gdzie woda koło podkopu kolejowego i pod nim wylała na przestrzeni 100 kilkadziesiąt metrów, dosięgając 2 metrów głębokości. Tu w wielu domach zalane są piwnice. To samo przy ulicy Strzybrowskiej, gdzie również woda wystąpiła pod mostem kolejowym.

Szkoła imienia A. Mickiewicza zalana. W ulicy Dworskiej woda z kanału zalała parowóz fabrykę stolarską Bystrzyckiego, niszcząc materiały, zalewając halę maszyn. Skutkiem zalewu fabryka została na kilka tygodni unieruchomiona.

W ulicy Słowackiego, że dwa kilometry od Sanu, woda z kanałów wdarła się do koszar 10 p. i do realności Bernsteina.

Szybki przypływ wody zaczął się około godziny 2 nad ranem. Wśród szumu wody — jak opowiadają — slychać było podobno ryk niesionego woda była, widać było niesione belki, kopy zboża, wiązki faszyn.

Ledwie świt nastąpił, pojawiło się mnóstwo łodzi pionierskich, strażackich i prywatnych, które zaczęły się uwijać, już to wzdłuż brzegów Sanu, już to po zalanych uliczkach. Na łodziach przeważnie żołnierze albo strażacy, pełniący służbę ratunkową, wywoziły mieszkańców z zagrożonych lub już zalanych domów, których ogółem (w Przemyslu i na Wilczu) opróżniono 35.

Rano zaryły się ciekawym tłumem ludzi oba brzegi Sanu i mosty, z których drewniany zamknięty z razu dla ruchu wozowego, a wnet potem, około godziny 9, i dla osobowego, z obawy, że niesione prądem belki i kłody mogą go uszkodzić, a nawet rozbici i przerwać. Otwarty około godziny 5 wieczorem most ten dla ruchu osobowego w trzy godziny później ponownie zamknięto.

Po południu doniesiono straży pożarnej, że wala się dwa domy przy ulicy 22 stycznia. Jedzie pogotowie, konie brodzą w wodzie ponad brzozy. Pokazuje się, że... tylko zarysowały się ściany. Mieszkańców, już spakowanych, czem prędzej delożowano.

Miasto bez światła.

Najgorszą niespodziankę zrobiła elektrownia miejska, do której wdarła się woda nad ranem i zalała halę maszyn. Naraz stanęła maszyna — miasto zabrakło prądu. Jedynie akumulatory miały pewną ilość sily i światła do dyspozycji. Dla należytego oświetlenia jednak stanowczo było go za mało. Ogłoszono tedy miastu — archaicznym sposobem — przez bębniącego policjanta, że dziś wieczorem światła nie będzie. Kto i jak mógł, zapatrzył się tedy w nalfę, świecę, a gdy noc nastała, pokrzyły miasto nieprzenikalne ciemności, wśród których zaczęto rozniecać pochodnie naftowe (o bardzo słabym świetle) i silniejsze od nich aparaty benzynowe, wypożyczone

ze stacyi kolejowej, które szumiąc i hucząc, rozświetlają znaczniejsze nieco przestrzenie. Restauracye, kawiarnie — oświetlone nalfą, lub świecami, z wyjątkiem tych oczywiście, które mieszczą się w domach, posiadających własne motory elektryczne.

Kinoteatry zamknięto. Kolej, posiadająca od miesiąca własną elektrownię, oświetlona była normalnie. Kolo godziny 9 oświetlono elektrycznie (bardzo słabo) prądem z akumulatorów głównejsze ulice oraz wszystkie części miasta, nawiedzone powodzią.

Jutro, w poniedziałek, rano, jeśli woda nastąpi, elektrownia będzie mogła ponownie być w ruch puszczoneą.

Powódź w okolicy.

Wylew Sanu, a także Wiaru, dotknął również wszystkie prawie wie i miasteczka nadbrzeżne. Od górnego biegu Sanu — w najbliższej okolicy licząc — zalane Baćbórcze, Ruszelczycze, Krzywca, Krasice i niżej położone grunta Krasicyzna. Szkoły w polach muszą być ogromne, toż samo w budynkach. — Dowodem choćby cate kopy zboża, które, mimo wylawiania ich po drodze przez chłopów, przepływały przez miasto; dowodem belki, po których znać, że pochodzą z rozbitych budynków.

W Prąkowcach zalany prawie cały teren wodonośny, z czego korzystają też Dr. Roseniński, dyrektor m. biura wodociągowego, uczynił na miejscu w niedzielę rano stosowne pomiary.

Poniżej Przemysła zalane Wilcze, które stoi na 3 metry pod wodą. W wielu domach płynie woda powyżej okien, z wielu widać tylko dachy, w jednym zaś nawet miejsce woda zakryła cały budynek. W tej stronie San rozlał na kilka kilometrów.

Dalej zalana Medyka, gdzie woda doszła aż do chałupy, Hureczko, Hurko i t. d. W Hurku uniosła woda z łanów dworskich trzy tysiące kóp zboża.

Zalane także Żurawica i Wyszatyce i wiele innych wsi, z których tylko bardzo ogólnikowe dochodzą wiadomości.

Z Ostrowa donoszą, że pionierzy uratowali tam z dachu, płynącej z wodą chałupy, 2 ludzi. Wiadomości tej nie można było jednak sprawdzić.

(Telefonem).

Przemysł, 4 sierpnia.

San, który wczoraj wieczorem opadł do 4 m. 35 cm, później zaczął się znowu podnosić. O północy wskazywał wodomierz 4 m. 40 cm., o godzinie 2 w nocy 4 m. 45 cm., o godzinie 4 nad ranem 4 m. 60 cm., o godzinie 6 rano 4 m. 70 cm., o godzinie 9 rano 4 m. 75 cm. Woda przybierała będzie do godziny 2 po południu. Możliwym jest, że San osiągnie tę samą wysokość, co wczoraj.

Elektrownia miejska zamknięta. Akumulatory mogą dostarczać prądu dla kilkadziesiąciu najniezbędniejszych lamp jeszcze przez dwa wieczory.

Na przestrzeni między Przemysłem a Żurawicą podjęto ruch na obu torach. Na przestrzeni między Chyrowem a Starzawą odbywają się w dalszym ciągu prace nad zrekonstruowaniem zniszczonego toru. Rozważania jest myśl przeniesienia trasy kolejowej na inne miejsce, nie są bowiem wykluczone dalsze, częstsze wypadki obsuwania się góry nad torom.

W nocy między godziną 1 a 4 padał w Przemyslu ulewny deszcz. Marszałek powiatowy ks. Sapieha i starosta objeżdżają powiat, badając szkody, wyrządzone przez powódź.

Chyrow, 2 sierpnia.

W nocy z 1 na 2 b. m. ulewa spowodowała, że na całej przestrzeni między Chyrowem, Nadybami i Biskowicami tor kolejowy, a tem samem i okolice pola zostały całkiem zalane. Okolica cała wyglądała jak morze, gdzieś ledwie sterczą głowy kołkiś z pastwisk, na których je woda zaszkodziła. Wszelkie niżej położone nad Strwiążem chaty zalane, topią się ludzie i dobytek. Budka nr 3 pod Chyrowem została zalana, a budynek podziemia do Chyrowa przewieziony.

Sum nakoło całego toru kolejowego straszny; roboty rozpoczęte w polu zwiern zniszczone, woda unosi zboże i siano, które i tak przez ciągłą słotę prawie zniszczone. Widok kłkiś rozpaczliwy. Robotami przy ratowaniu kierują urzędnicy kolejowi pod kierownictwem nadziera kolejowego Fräunfa. Donoszą obecnie od strony Zagórze, że tamże znouna katastrofa podobna jak przed dwoma tygodniami. Pociąg ciężarowy koło budki nr 32/33 stoi zasypany. Tor woda przeniosła na góścinle. Prace natychmiast przez zarząd kolejowy podjęte, kierają nimi ci sami funkcyjnarzuse pod kierunkiem inż. Nazarewicza niezmordowanego.

Stary Sącz, 3 sierpnia.

Za woda, z Dunajca, przyjechał dziesiąt chłop, zamożny, inteligentny gospodarz, po zakupno żywności dla siebie i dla bydła. Znajomy mi dobrze, więc przystępuję do niego i pytam o „starą bledę“.

— Gorsza ona, panie — odpowiada — ta nowa bieda, niż ta stara. Za starojszy mieli ludzie w komorach sypkę, sadło, a dziś, trza do was przyjeżdżać i kapować na funkcji. Niech pan ogłosi w gazetach, że mam do sprzedania grunt. Najstarsi ludzie nie pamiętają takiej kary Bożej. Od wlosny woda nas niszczy. Dziś po raz czwarty zalała, zamulila nas woda. Panie, już i plakać niema z czem. Zboża powallit; galje od dolu; ziemniaki zdzilurawione, galja. W sierpniu u ludzi przedawekli Niema większej bily na chlopa, panie! Zimno, deszcz, było się kuli, pastwiska Dunajce zawallit; chochys chciał bydlęciu kupić wylęz siana, nigdzie nie dostaniesz. Trza, widzę, obejrzeć się za Hameryka. Tu nie ma rady! A ino pizierać, rychło może przyjdzie sekwestrować zabradz kapi ogon... boć podatki stoją od wlosny.

Konia z rądem tomu, kto potrafi tego chlopa i tysiące jemu podobnych wloslan pocieszyc. Półożenie we dworach jeszcze straszniejsze. A tu tejdzy przgrywa przecięgłym szumem, glicnym huklem wezbrana fala, bo Poprad i Dunajec wylały po raz czwarty.

Sanok, 2 sierpnia.

Dnia 1 sierpnia po ponownych kilkadziesiąt deszczach znouno wystąpił potoki z brzegów, zalewając pola, gościnle i ogrody. Stan wody na Sanie ogromnie wysoki, 3 metry ponad zwykły po-

ziom. Na Posadzku Olchowskiej gościnem płynie głęboka struga wody, zalewając domy przydrożne, tak, że wlołu mieszkańców już je opuścilo, tak samo ze stajen wyprowadzają bydło i konie.

Podobnie dzieje się na całym pobrzeżu potoku płowickiego i na Podgórze. Pola zalane, wiele domów również, gościnlec wiodący do Olchowlec do potowy pod wodą.

Ks. arcybiskup Symon proboszczem kościoła N. P. Maryi.

Jak wczoraj donieśliśmy, tytularny arcybiskup Attalajski, ks. Franciszek Albin Symon, został zamianowany przez cesarza proboszczem jednej z najpiękniejszych i najstarszych świątyń polskich, kościoła N. Panny Maryi w Krakowie.

Ks. Franciszek Albin Symon urodził się dnia 13 marca 1841 roku w Dubowcu pod Żytomierzem, liczy więc obecnie 72 lata. Po skończeniu szkół świeckich, studiował teologię najpierw w Żytomierzu, potem w Petersburgu i Monachium, gdzie w roku 1864 uzyskał stopień doktora teologii. W tym samym roku otrzymał w Rzymie święcenia kapłańskie, poczem został zamianowany profesorem akademii duchownej w Petersburgu, gdzie wykładał do roku 1877. W tym czasie został kanonikiem katedrałnym łucko-żytomierskim. Po kilkunietniej przerwie w wykładach, spowodowanej podejrzaniem rządu rosyjskiego, iż ks. Symon utrzymywał tajne stosunki z Watykanem, w roku 1884 został znouno powołany na profesora i rektora owej akademii.

W grudniu 1891 roku został biskupem-suffraganem mohylowski, z powodu podoszege wieku i choroby, po kilka miesięcy w roku przebywał za granicą, faktycznie sprawował rząd archidiecezyi i przyłączonej diecezyi mińskiej ks. biskup Symon. W roku 1897 został mianowany biskupem płockim. Nim objął tę godność, popadł w kolizję z rządem rosyjskim i został skazany na wygnanie do Odessy. Szło mianowicie o język w t. zw. „dotychczas nabożeństwie“ i w nancaniu kościelnem.

Mianowicie w roku 1886 za rządów administratora diecezyi wileńskiej, ks. Zylinskiego, w byłej diecezyi mińskiej, wprowadzilo do kościoła około 30 proboszczów z rozkazu władz rosyjskich, język rosyjski do nabożeństw dodatkowych i nanki kościelnej. Wywołalo to łatwo zrozumiałe wrzenie wśród ludu. Skutek był taki, że do roku 1897 około 20 parafii było bez proboszczów, gdyż arcybiskupi mohylowscy w miejsce zmarłych nie wyznaczali nowych proboszczów, zważywszy, że rząd przedstawionym przez nich kandydatom zatwierdzenia odmawiał.

W r. 1897 stanął wreszcie układ w Rzymie, na mocy którego pozwolono obsadzić wakujące parafie z tem zastrzeżeniem, aby nowi proboszczowie „odprawiali nabożeństwo i sprawowali sakramenta w języku łacińskim“. Biskup Symon, zarządzający wówczas archidiecezyą mohylowską i diecezyą mińską, obsadził parafie proboszczami, zawiadamiając ich równocześnie o konwencyi rzymskiej. Posypały się wtedy pytania do niego, w jakim języku księża mają w kościele udzielać dzieciom nauki katechizm, zadawał pytania ks. biskup Albin i t. d.

Na to odpowiedział ks. biskup Symon, iż konwencya odnosi się tylko do nabożeństwa liturgicznego, że więc wszelkie inne obrzędy mają być odbywać „w języku parafian“. Wydał też drugi cyrkularz, w którym wezwał pozostałych jeszcze dziesiąciu, z owych trzydziestu proboszczów, aby pod karą suspensy zaprzestali używać języka rosyjskiego w kościołach. Na to po różnych daremnych zabiegach, rząd ukarał ks. biskupa Symona. Pod asystą dwóch żandarmów odstawiono go do Odessy, skąd uwolniono go dopiero w roku 1901, gdy ks. Symon, na propozycyę papieża Leona XIII, zrzekł się biskupstwa płockiego, za co otrzymał tytuł arcybiskupa, a od rządu pensyę dożywotnią 2600 rubli. W granicach Rosyi nie wolno ks. biskupowi Symonowi spełniać żadnych funkcyj. Od tego czasu ks. arcyb. Symon przebywał stale w Rzymie u boku papieża. Tutaj poznał go także i ocenil wielkie jego zalecy umyslu i serca, obecny ks. biskup krakowski Sapieha, którego opinia decydująca była w pierwszym rzędzie przy nominacyi cesarskiej ks. arcyb. Symona na proboszcza kościoła N. P. Maryi.

Jako wiernego sługę kościoła i patriotę, który nie wahał się zająć jasnego, wolnego od oportunistów stanowiska, wobec rusyfikacyjnych zakusów caratu, — jako wygnaneca ze swojej diecezyi, powita Kraków ks. arcybiskupa Symona z pełną sympatją na wybitnym, niezwykle wpływowym stanowisku proboszcza jednej z najcenniejszych świątyń katolickich w Polsce. Oby danem było wysokiemu dostojnikowi Kościoła jak najdłuższe lata spędzić wśród nas, ko polżytkowi wiernych i pokrzepienia serc polskich w tem miesiącu, które, miejmy nadzieję, pozwoli mi zapomnieć o doznanych w życiu przeciwnościach, bo zasługi jego dla kościoła i narodu ocenil potrafi.

Kronika.

Kraków, 4 sierpnia.

Z niedzieli. Pamiętamy będzie rok 1913 dla wszystkich, szczególniej dla rolników i letników, przez ciągłą słotę, trwającą blisko od trzech miesięcy. Po długotrwałych deszczach, jakie w lipcu spowodowały na nasz kraj kłęskę powodzi, zdawało się przez kilka dni, że pogoda się wreszcie ustali, gdy ponowna fala deszczów zbudziła nasze rozwiśla.

Publiczność, przybywająca do Krakowa ze wschodniej Galicyi i z Podkarpacia, opowiada, że cała okolica wskutek ulewnych deszczów jest w rozpaczy wprost położeniu, a tegoroczny plon całkowicie już przepadł. Najstarsi ludzie nie pamiętają tak długotrwałych deszczów, któreby tak beznadziejnie uniemożliwiły wszelkie zbiory. Kłęska tegoroczna przekracza znacznie rozmiarami kłęskę z r. 1903 i spowoduje olbrzymie straty dla nieszczęśliwego kraju naszego.

Na Wiśle woda znouno szybko przybiera, a stan jej podniósł się tak dalece, że woda pod Podgórzem płynie równo z murami dolnych bulwarów, przelewając się na drogi dolne bulwarowe.

Po sobotnich deszczach nastąpiła niedziela dość pogodna, lecz chmury, pędzone wiatrem, nie wróżyły trwałej pogody. Rzeczywiście też całe popołudnie

do wieczora mrzył od czasu do czasu deszcz, który późną nocą zamienił się w ulewę. Dzisiaj znouna było weale pogodnie, ale już po 11 godzinie lunął deszcz ulewny.

Stan wody na Wiśle. Po sobotniej ulewie woda na Wiśle wczoraj gwałtownie weszła i stan jej wynosił wczoraj 112 m, ponad poziom normalny. Dzisiaj atoll woda opadła o kilka centymetrów, jest jednak obawa, że wczorajsze i dzisiejsze deszcze spowodują ponowne podwyższenie się wody na Wiśle pod Krakowem.

Nowe linie tramwajowe. Budowa nowych linii tramwajowych postępuje w szybkim tempie. Na nowej linii Główna poczta-Rogaska mogilska od mogilskiej rogatki do ul. Bosackiej wzdłuż ul. Lubieca po uporządkowaniu ulic, przez które nowe linie mają prowadzić, układają już szyny na specjalnych podłożach betonowych. Od Główny poczty wzdłuż ul. Adrzeja Potockiego, po wykończeniu kanałów, wybetonowano całą ulicę, na której w tym tygodniu będą mocowane szyny dla dwóch torów. Roboty na tej linii prowadzone są na dwóch przeciwnych końcach.

Na drugiej projektowanej linii od Główny poczty przez ul. Sienną, Mały Rynek, Linię B-B, Sławkowską i Długą do nowego dworca towarowego prowadzone są roboty także bardzo energicznie. Po wykończeniu nowych kanałów w ul. Siennej i Małym Rynku i uporządkowaniu ulic, przez które ma biec nowa linia tramwajowa, przystąpiło budownictwo miejskie do właściwych robót, nad ułożeniem nowych szyn tramwajowych.

Ciekawa robota w re w Rynku Głównym, wzdłuż Linii A-B. Pracują tu robotnicy nad wybetonowaniem tej części Rynku, po której będą biegły dwa tory tramwajowe. Przy Skniennicach, naprzeciw ulicy św. Jana, ustawiona jest betonarka, pędzona elektrycznie, która przygotowuje mieszankę betonową i zrzuca ją do wagoników. Po koleje wąskotorowej, położonej wzdłuż Linii A-B, rozwolą robotnicy w wagonikach mieszankę betonową, którą wysypują w odpowiedzialnych miejscach. Roboty prowadzone są bez przerwy dzień i noc. Na wysokich latwach drewnianych ustawiono są lampy elektryczne z silnymi reflektorami, które w nocy rzucają snopy światła na całą linię, na której pracują robotnicy około wybetonowania drogi, po której będzie biegła nowa linia tramwajowa.

Wskutek tych robót nie przerwano jednak ruchu na liniach tramwajowych, które bledną wzdłuż Linii A-B w Rynku Głównym. Jak już pisaliśmy, wybudowano prowizoryczny tor od kościoła Maryackiego do handlu Hawelki, po którym odbywa się teraz komunikacya. Linia Park Krakowski-Główna poczta skrócona została o tyle, że tramwaje na tej linii kursują tylko od kościoła Maryackiego do Parku Krakowskiego.

Roboty na ul. Długiej od dworca kolejowego do wylotu ul. Szlak, prowadzą się bardzo powoli, gdyż od nowego dworca towarowego buduje się nową drogę i u wylotu ul. Kamiennej kończą budowę nowego kanału. Szyny dla obydwoh linii wieszono już i położono wzdłuż ulic, w których będą montować nowe linie tramwaju szerokotorowego.

W końcu zaznaczyć należy, że na linii Dworzec-Most podgórski, od dworca osobowego do bramy Florydzkiej, naprawiono już tor i w tych dniach ruch tramwajowy, który odbywał się przez kilka tygodni po jednym torze na tej przestrzeni, będzie znouno prowadzony normalnie.

Wiadomości osobiste. Dyrektor krakowski policji dr. Michał Flattau, rozpoczyna jutro kilkotygodniowy urlop. W tym czasie będzie go zastępował rada policji dr. Jan Rębkiewicz.

Zwiedzenie gmachu policji. Wczoraj delegat Federowicz zwiedził nowy gmach dyrekcji policji przy ul. Zaczle i okazał wielkie zadowolenie z powodu wygodnego rozmieszczenia biur policyjnych.

Zabiło żołnierza. W ubiegłą sobotę w nocy po godzinie 9 wieczorem pobito śmiertelnie na Ludwinowie żołnierza 16 pułku obrony krajowej, 21-letniego Józefa Jeloneka. Jelonek powracał od rodziców, zamieszkałych w Ludwinowie przy ul. Czaplickich 1. 63, do koszar w Krakowie. U zbiegu ulic Ludwinowskiej i Barskiej stanął Jelonek na chwile ze znajomyi. O tej samej porze wszacł do domu z roboty z Krakowa przez Podgórze dwaj bracia murarze, Jan i Stanisław Czaplikowie, zamieszkałi na Bedniskach przy ulicy Barskiej 1. 44. Od dwóch tygodni obaj Czaplikowie palali żądzą zemsty na Jelonce i, spozstrzegły go, rozmawiającego z „kollegami“, przyszykują szybko do swej ofary i poczęli go bić kółami, które z sobą nieśli. — Bójka trwała krótko, zaledwie kilka minut. Napastnicy zniknęli tak szybko, że koleży Jelonek nie zdolał nawet ująć napastników.

Jelonek leżał na ziemi zalany krwią. Pocięto go cęci i przekonano się, że wskutek uderzenia kółtem, Jelonek stracił przytomność, której więcej nie odzyskał. Zawezwane pogotowie ratunkowe stwierdziło zlamanie szczęki i podstawy czaszki. Po prowizorycznem opatrzeniu Jelonek, przewieziono go do szpitala obrony krajowej, gdzie w kilka minut po ułożeniu go na łóżku, Jelonek wyzionął ducha.

Ekspozytura policji krakowskiej w Ludwinowie na miejscu zbrodni przedsięwzięła śledztwo. Nikt ze stojących bliżej Jeloneka podczas bójki nie mogli określić napastników, dopiero dalsi przeciwnie rozpoznali w uciekających po napadzie braci Czaplików.

Zarządzono natychmiast za nimi pościć, lecz aresztowano w mieszkaniu ich w Bedniskach tylko Jana Czaplika, gdyż Stanisław zbiegł do Krakowa i ukrył się u znajomych. Aresztowany Jan zaraz został przesłuchany i o części przyznał się do napadu i pobicia Jeloneka i oświadczył, że tego, co zrobił, nie żaluje, bo Jelonekowi się to należało. — Ukrywającego się w Krakowie Stanisława Czaplika, współnika w zabójstwie, popelnionem na Jelonce, poszukiwała przez całą niedzielę policja krakowska. Poszukiwanego Stanisława Czaplika aresztowano wczoraj w mieszkaniu Zofii Stolinowej przy ulicy Benedyktyńskiej 1. 62 w Ludwinowie. Obydwu aresztowanych odstawiono do aresztów w Podgórze, skąd dzisiaj wydani będą sądowi karnemu w Krakowie.

Światowi włamywacze. Władze więzienne przedsięwzięły wczoraj niespodziewana rewizję w kaźni, w której osazono dwóch braci Radolickich, aresztowanych ubiegłego tygodnia podczas niudatego włamania do handlu p. J. Grossego. Rewizya wykazała obfity plon, gdyż u starszego Radolickiego „Amerykanina“, znaleziono w bucie między podobnymi specjalne stalowe pilniki, które, jak się okazało, mogły przeciąć najgrubszą nawet kratę. Widocznie ci włamywacze nie są tak skromnymi patazkami, jak się zdawało, i chcieli wyfrunąć przedź, niż przypuszczano, na wolność.

Zbiegł młodzieńczy. Z Zawady pod Myślenicami doniósł p. Żółkowski do dyrekcji policji w Krako-

wie, że dwaj jego synowie, 16-letni Kazimierz i 14-letni Mieczysław zbiegli dnia 30 lipca b. r. z domu w kierunku Krakowa. Za młocianoymi zbiegami wbrożyła policja poszukiwawcio.

Wojownicy złodziej. Stanisław Kosik aresztowany został wczoraj w pociągu za kradzież kieszonkowa popelnioną na szkole Janków Wyszakowski. Skradł on także jadący pociągiem Flugelsenowej z Tarnowa pieniażek. Gdy go konduktor odprowadzał na inspekcję policji, chciał mu się wyrwać z rąk i wyjąwszy nóż ciężko go poranił.

Włamanie. Do trafki Hirscha Katza przy ul. Dzielowskiej 1. 37 włamali się w sobotę po południu między 3 a 4 nieznanymi sprawcy, którzy rozbili kłótki, oderwali sztabę żelazną, wyrwali zamki i weszli do wnętrza. Z trafki zabrał wiele pudełek różnych gatunków cygar, papierosów i tytołu, ogólnę wartość 500 koron. Uwiadomiona policja natychmiast przedsięwzięła energiczne poszukiwania za włamywaczami, którzy w biały dzień, bez najmniejszej przeszkody, okradli sklep i umieili niopozostrezenia.

Kradzież win. Do piwnicy Hirscha Luftiga przy ul. Józefa 1. 5 wkradli się niewiadomi sprawcy i skradli wino wartości 15 kor. W tym samym domu popelniono także szereg kradzieży. Policja w poszukiwaniu za sprawcami tych kradzieży wpadła na trop sprawców i aresztowała 25-letniego Godala Gottliba z Lipaka powiat radomski, 21-letniego Eisiga Nissika z Krol. Polskiego i 17-letniego Izaaka Lornera z Nowego Targu.

Magł Baron. W pociągu, który dziś rano przybył od strony Lwowa, rozebrał się do naga jeden z pasażerów, niekiedy Baron i rzeczy swoje wyrzucił przez okno. Po przybyciu pociągu pogotowie ratunkowe odwoziło obłąkanego podróżnego do szpitala.

Krwawy dramat. W Niepołomicach wczoraj rozegrał się krwawy dramat, a przyczyną jego była zawiadziona miłość. Od dłuższego czasu starał się o względy córki tamtejszego gospodarza 17-letniego Kazimierza Wojtalówny, niekiedy Edward Sokołowski, który spotykałszy Wojtalównę wczoraj około 6 godzin wieczorem kole kościoła, zabawił się w towarzystwie żołnierzy, Sokolowski, uważając się za zdradzonego, poczęł do niej strzelać. Wojtalówna raniona w płuca i w okolicy oka, padła na ziemię, brocząc krwią.

Zbiegła się natychmiast rodzina, po prowizorycznem opatrzeniu rany, ojciec przywoził ciężko chorą do Krakowa. Po opatrzeniu ran przez Tow. Ratunkowe, odwieziono Wojtalównę na oddział chirurgiczny szpitala św. Łazarza.

Z zapisków policyjnych. Wczoraj aresztowano 19-letniego murarza Feliksa Pzylowskiego za gwałt popelniony na 5-letniej córce robotnika fabryki cygar.

W pociągu, przybywającym z Bochni do Krakowa, aresztowano wczoraj wieczorem 42-letniego Stefana Moskala, który Wojtalschowi Grzybkowi w czasie jazdy pociągiem skradł woreczek z pieniadzmi i bilet kolejowy.

Za włamanie się do sklepu rzeźnika Maksymiliana Redlicha przy placu Szczepańskim 1. 8, aresztowano 21-letniego Karola Ludwina.

Wreszcie aresztowano 14-letnią Franciszkę Czube, która wyrwała Malwinie Landesman, bawiącej się na ulicy, kółki złote z uszu, ramię ją dotkliwie.

Z kraju.

Znalezienie zwłok s. p. prof. Ernesta Weissa. (Zakopane, 3 sierpnia). Dnia 24 lipca w powrocie z Popradzkiego Stawu, członek Pogotowia Ratunkowego, p. Henryk Bednarski z Zakopanego, wraz z pp. Schiele z Warszawy, idąc na Ryś, w odległości kilkunastu metrów od łańcucha, pod Ważę, dostrzegł pomiędzy głazami zwłoki ludzkie. Podszedszy bliżej, zobaczył, że jest to kościotrup w pozycji siedzącej, ubrany w ciemny garnitur. Obok leżały resztki przegniłego worka turystycznego, garbka, kalendarz i laska sękatą — złamana. Nie poruszając kościotrupa i nie przegladnawszy z powodu zgubnyh zawartości worka, p. Bednarski zawiadomil leśniczego, prosząc, aby wezwał odnośne władze na miejsce wypadku.

Dnia 26 lipca wyruszyła po zwłoki wyprawa pod przewodnictwem p. Dra Farbasa, zorganizowana przez węgierskie Towarzystwo karpackie, która stwierdziła, że są to zwłoki Dra Ernesta Weissa, profesora gimnazjalnego w Hucie Królówkowskiej na Górnym Śląsku. Przy oględzinach zwłok znaleziono literę „W“ na chustce do nosa i kolateran polerny, zegarek srebrny, tom poezyi Lenaua i około 200 K.

S. p. Ernest Weiss zaginął w dniu 30 maja 1909 r., idąc z Wyznich Hak przez Osternę na Ryś. Na telegraficznie żądane prokuratury z Huty Królówkowskiej pogotowie nasze przesukało północną stroną Ryśów, dolinę Czeską i Wysoką. Dalej po stronie węgierskiej szukali węgierscy prze-woinicy.

Maków, 7 sierpnia. (Z letniego sezonu. — Koncert. — Wiec rocznicy. — Wystawa hafciarzka. — Z T. S. L.)

Nie bardzo dopisał tegoroczny sezon letni w Makowie. Ciągłe deszcze i szorstka się znouna po wiałach okolicznych odra i szkarlatyna, która liczne zbiera ofiary w



Osoba inteligentna młodej powierzchowności, z dobrego domu, poszukuje miejsca do zarządu domu. Może się zająć wychowaniem dzieci lub gospodarstwem na plebanii. Zgłoszenia: „B. W.“ poste rest. Żywiec. 6409 1 2

Bernarda sześcioletni z rodowodem do sprzedania: Walter, ul. Stawkowska 31, Kraków. 6401 1 3

Duży sklep o 2 oknach wystawowych z magazynem, 2 piwnicami, róg plant i ulicy Szewskiej 1. 27. do wynajęcia od 1 grudnia b. r. Wiadomość tamże i piętro, na prawo. 6415 1 3

Osoba inteligentna muzykalna, szuka zajęcia do towarzystwa, muzyki, konwersacji, lektury i t. p. Ulica Kremerowska 3, parter, na lewo. 6406 1 2

Furgon mało używany, tania do sprzedania. Zgłoszenia listowne pod P. 30 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 6396 1 3

Do sprzedania dom murowany, wysoki parter, składający się z 5 pokoi, kuchni, piwnicy, pralni, oraz zabudowania gospodarcze, 1 godz. jazdy koleją od Krakowa, miejscowość klimatyczna, w bliskości rzeka zabezpieczona od wylewu, stacja kolejowa, poczta, kościół i sklepy w miejscu. Warunki bardzo dogodne. Zgłoszenia przyjmuje Szymon Feltscher, Kraków, Blich 4, telefon 1454. 6407 1 2

Nie oszczędzajcie na żywieniu niemowląt. Młeko wadliwe i różne preparaty suche pozostawiają zawsze szkodliwy wpływ na organizm dziecka w przyszłości. Jedynie pewne pożywienie dla niemowląt stanowi młeko z zakładu „Lactol“, idealnie czyste, pewne, od krów szwajcarskich, w porcelanowych na 2-3 godziny. „LAKTOL“ ul. Karmelicka 15. Stała kontrola lekarska. 6313 1 2

Pokój frontowy umebłowany, przy inteligentnej, bezdzietnej rodzinie, z całym utrzymaniem lub bez, do wynajęcia. Kraków, ulica Smoleńsk 1. 10, parter na lewo, H. W. 6409 1 2

B. Gabryelska od 7 lipca 5919 69 0 Pałac Spiski. Idealnym okazało się działanie: „SZUMU“

na łupież i wypadanie włosów, których wzrost już po kilkakrotnym użyciu jest widoczny, i każdy używając „SZUMU“ wyraża się z jak najwięksem uznaniem. „SZUMU“ otrzymać można w aptekach i drogueryjach po 25 hal. za pakiet. 5951 7 80

Apteka A. Karpińskiego w Rzeszowie poszukuje zaraz ucznia. 5954 9 11

Sprzedam dom murowany na wsi, w pół-zachod. Galicji, o wymiarach 13x12, ogrodo 2000 m<sup>2</sup>. Nadaje się doskonale na cele przemysłowe. — Kolej i poczta w miejscu, robotnik tani. — Cena 10.000 K. — Wiadomość: J. B. poste restante Kraków główna poczta, lub Wiedok, XIII, J. D., Ruppertgasse 13, H. St., Tur 25. 6316 1 2

Ogłoszenie licytacji. Celem oddania w przedsiębiorstwo wykonania robót ciesielskich w szkole przemysłowej żeńskiej, Magistrat rozpisał licytację ofertową. Plany, warunki ogólne i szczegółowe przeglądać można w Budownictwie miejskim, Oddział A., w biurze Nr 6, na IV p., między godziną 11 a 2 po południu, gdzie również otrzymać można formularze ofertowe. Oferty należy ostatecznie opiewać i zaopatrzone kwitem ze złożonego w Kasie miejskiej wadium w wysokości 2 1/2% sumy ofertowej, wnieść należy w tenże biurowy do dnia 18 sierpnia 1915 r. do godziny 12 w południe, po czym nastąpi otwarcie ofert w sali posiedzeń Magistratu. Oferty nieostemplowane lub po oznaczonym terminie wniesione, nie będą uwzględnione. Magistrat stół król. m. Krakowa, dnia 31 lipca 1915. Leo.

Magistrat stół król. m. Krakowa, dnia 31 lipca 1915. Leo.

Magister farmacji przyjmie zastępstwo lub stałą posadę „Magister“ poste rest. Radłów. 6391 1 4

Adwokat Dr W. Daniec w Rzeszowie poszukuje rutynowanego kocypianta z dniem 1 września 1915. 6408 1 3

Poszukuje się spółnika do prowadzenia autoryzowanego biura technicznego w jednym z większych miast w kraju. Oferty pod adresem: „Inżynier“ poste restante Nizankowice. 6417 1 3

Popis gry bilardowej. We wtorek dnia 5-go sierpnia, o godz. 8 1/2, wieczorem, popisywać się będzie wyższą grą bilardową sławny Mistrz Amsterdamski Prof. F. Mertens w Kawiarni Hotelu Monopol, przy ulicy św. Gertrudy 6. O liczne odwiedzinny uprasza Z. Billet 6419 wł. Hotelu i Kawiarni.

Konkurs Towarzystwo prywatnego gimnazjum w Nisku rozpisuje niniejszem konkurs na posadę: 1) Kierownika Zakładu z odpowiednią kwalifikacją; 2) Nauczyciela (suplenta) do nauki matematyki i przyrody. Podania należy z udokumentowanymi należytymi do Towarzystwa w terminie do dnia 15 sierpnia 1915 r. Blizszych informacji co do płacy i t. p. udzieli na żądanie Zarząd Towarzystwa pisemnie. Z Towarzystwa prywatnego gimnazjum. Nisko, dnia 31 lipca 1915. Sekretarz: Kochmański. Wiceprezes: Fornelski.

Pensjonat Lithuania utworzony przy ulicy Krupniczej 1. 17 (wejście od ulicy Szujskiego 1) poleca pokoje umebłowane dla gości przyjeżdżających i stale dłuższy czas mieszkających. — Obiady zdrowe, na świeżym maście zamawiać tamże można. — Kawa i herbata codziennie po południu. 6121 5 8

Ogłoszenie konkursu. W celu nadania siedmiu stypendiów po sześćset (600) koron rocznie, z fundacji Teofila i Hersylii Januszewskich, ogłasza się niniejszem konkurs dla ubogiej uczącej się młodzieży, narodowości polskiej, wyznania chrześcijańskiego, urodzonej na ziemiach polskich. Ubiegać się o te stypendya mogą ci: 1) którzy z dobrym postępem ukończyli, a względnie kończą w bieżącym roku szkolnym 1912/13 nauki w szkołach technicznych w Galicji, Królestwie Polskim lub Wielkiem Księstwie Poznańskiem, a w celu dalszego kształcenia się w zawodzie technicznym zamierzają udać się do innych wyższych zakładów w kraju lub za granicę; 2) którzy po ukończeniu nauk w szkołach technicznych w Galicji, w Królestwie Polskim lub Wielkiem Księstwie Poznańskiem, w celu praktycznego wykształcenia się, wstępują na praktykę do jakiegokolwiek warsztatu lub fabryki w kraju lub za granicą, ażeby potem na ziemi ojczystej przyczynić się do podniesienia rękodzielniczego i przemysłu. W wypadku pod 2) nastąpi przyznanie stypendyum na dwa lata, w wypadku pod 1) na dwa lata, nadto zaś na dalsze jeszcze dwa lata, jeżeli stypendysta następnie wstąpi na praktykę do jakiego warsztatu lub fabryki. Nadanie nastąpi od początku roku szkolnego 1913/14. Podania należy wnieść do Wydziału krajowego do dnia 31 sierpnia 1913 r. i załączyć do nich: 1) metrykę chrztu; 2) świadectwo ubóstwa, podające dokładnie stosunki rodzinne i majątkowe kandydata i jego rodziców; 3) świadectwa szkolne przynajmniej za dwa półroczna z ostatniego roku studiów. Kandydaci mają wyraźnie oświadczyć, że się przynajmniej do narodowości polskiej, oraz wskazać w jakim Zakładzie naukowym dalsze studia, a względnie w jakim warsztacie lub fabryce praktykę odbyć zamierzają. Z Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskim. We Lwowie, dnia 26 lipca 1913. Piotrowski w. r.

Konces. Biuro informacyjne w sprawach podatkowych emeryt. c. k. nadzorca podatk. St. Hablińskiego w Krakowie, ul. Kremerowska 12, 1. p., udziela wszelkich informacji w sprawach podatkowych, sporządza fasy i deklaracje podatkowe, przyjmuje Administrację realności i t. p. od godziny 12-2 i od 6-7 wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-1. 6398 1 8

Najlepszej jakości! Najlepszej jakości! WAPNO z Wapienników w Pogorzycach (stacja kolejowa). Poszukuje się zdolnych zastępców! Informacji udziela: Filia Banku Hipotecznego w Krakowie Oddział towarowy. 24673 10 0

Rządowo uprawniona fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych pod firmą K. RZĄCA I CHMURSKI w KRAKOWIE przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4 wyrobiona pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecona przez tą Tow. wody mineralne sztuczne odpowiadające składem chemicznym wodom: BILLINSKIEJ, GESSHÜBLERSKIEJ, SIELTERSKIEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, tądzież: specjalne lecznicze 191 42 0 jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasna, oraz wody lecznicze normalne z przepisu Prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryjach. — Cenniki na żądania franco.

Uroda więcej znaczy niż bogactwo! Piękną cerę można mieć przy użyciu Kremu Venus usuwającego PIEGI, plamy, opaleniznę i liszaje, oraz Pudru Venus dla pań, nieszkodliwego, subtelnie i delikatnie przylegającego do twarzy. Poleca laboratoryjny St. Górskiego w Warszawie. Główny skład w Drogueryi Magistrów farmacji J. HANAKA i Sp., Kraków, Szewska 5. Krem Venus stoik 4 1 K 50 h i 2 K 50 h. Puder Venus pudeteczko 4 40 h. 80 h 1 K 20 h i 2-50 K 6215 2 10

Koncesyonowani wykonawcy robót budowlanych wykonywują szkice i plany domów dochodowych, wszelkie obliczenia i kosztorysy — na podstawie gruntownej praktyki i fachowego uzdolnienia — życzliwie. Bierzemy w przedsiębiorstwo wszelkie budowy całe, jak i poszczególne roboty, więc; roboty murarskie, ciesielskie, stolarskie, malarskie, szklarskie i t. p. — Wszelkie roboty instalacyjne. 6419 1 2

Centralne biuro w Krakowie, Garbarska 1. 7. AZOTNIĄK (wapno azotowe) pod zasiewy jesienne najtańszy i najlepszy nawóz azotowy. Cenniki i broszurki darmo i opłatnie. 5456 14 20 Józef Karach Lwów, Kościuszki 18.

Lecznica dla zwierząt, oraz zakład kąpielowy Kraków, Lubicz 40 — Telefon 2552 przyjmuje w leczenie wszelkiego rodzaju zwierzęta domowe, oraz przeprowadza zabiegi operacyjne. — Dla psów kąpiele lecznicze oraz zwyczajne. 5536 10 0 Artur Liebskind, lekarz weterynaryjny.

Zr. 1912 syrop malinowy i czysty sok malinowy osobliwe oferty przy podaniu ilości, wywarzony we własnych srebrnych kotłach (mają wyjątkową osłoniętość). Również jarzębny sucos, sok wiśniowy, czereśniowy i destylat jarzębny Zygmunt Deutsch c. i k. nadz. dostawca, Albrechtce (Olbersdorf) Śląsk austr. Zastępca na Kraków i okolice: Ignacy Broder, Kraków, ul. Bonarowska 6. 116 31 0

C. k. uprzyw. Galic. Akcyjny Bank Hipoteczny Filia w Krakowie Rynek główny, róg ul. Brackiej. Kapitał akcyjny: K 20,000,000— Kapitał rezerwowo: K 11,000,000— Listy hipoteczne w obiegu będące K 210,000,000— Kantor wymiany. Oddział depozytowy i schowki depozytowe. Oddział wkładek gotówkowych. Oddział towarowy. Oddział zastawniczy i Kasa Zaliczkowa, ul. Bracka 1. 878 30 40 Składy towarowe, przy ul. Zacisze. Detaliczna sprzedaż węgla, wapna i drzewa opałowego, przy ul. Warszawskiej.

Absolwentka Akademii handlowej, władająca językiem niemieckim, pisząca na maszynie, poszukuje jakiegokolwiek stosownego posady. Miejscowość obojętna. Zgłoszenia pod H. J. poste restante Brzezie, stacja Podgaje. 6377 2 2

Poszukuje się nauczyciela do prywatnego udzielania nauki dwóm chłopcom, uczniom gimnazjalnym. Blizsza wiadomość w restauracji p. Knoppa w Miłowie. 6387 2 3

Przyjmujemy natychmiast Panne do sklepu z kancya. — Wiadomość w Sklepie Żarówek Warszawskich, ul. Karmelicka 9. 6256 3 3

M. S. „Sobieski“, Jaworzno. Dlaczego niema odpowiedzi? 6383 2 2 J. E., Sochnia.

Do wynajęcia lub sprzedania. Kamienica 11-p. w I dz. (ul. Kanoniczna 14) 24 pokoi, 3 przedp., stajnia i wozownia. Obecnie jest do końca września wynajęta wojskowemu na kancelaryę (c. i k. komenda planu). Kamienica ta jest od października w wypożyczeniu lub sprzedania. Blizsza wiadomość u właściciela: Batorego 25, I p., drzwi na lewo, tylko od 9-11 przedp. lub 4-5 po poł. 6382 3 8

Zgubiono broszkę srebrną okrywaną, em. konwalie, wysadzana diamentami, idąc plantami koło Drobniera 28 lipca o godzinie 8 wieczór. Uczciwy znalazca otrzyma stosowną nagrodę. Ulica Długa 18, I piętro, Górkowa. 6323 4 4

Do sprzedania Dom przy ul. Mikołajskiej 1. 32 w Krakowie. Blizsza wiadomość w kancelaryi adwokata Dra Adama Doboszyńskiego w Krakowie, ul. św. Anny 3. 6310 5 0

Winogrona na wety niedościgalnie piękne i dobre, 5 kg. 4 K. morele, czereśnie 3-50 K. jabłka, gruszki, sliwki, malony 2-50 K. wysła Młoter genó, właściciel winnicy, Kiekuhn, Węgry. 6343 4 10

AKADEMIA INŻYNIERSKA Włommar n. Bałtykiem dla inż. maszyn. i elektr., inż. budowl. i architektów. 2146 10 26 Przejeżdżającej • Publ. • polecamy • nasze • piękne Lalki w krakowskich • strojach z włosami • do czesania, • i mównice • jako najodpowiedniejszy podarek • z Krakowa. • Pierwsza krakowska • fabr. lalek. • Kraków, ulica Wolska 1. • 6412 6 10

Dom przy ul. Pijarskiej 1. 2 (Kolegium Księży Pijarów), w całości lub częściowo, do wynajęcia. Parcela w Dz. (Dąbie) i w Rakowicach, do sprzedania. — Blizsze szczegóły w kancelaryi adw. Dra Tadeusza Iskrzyckiego w Krakowie, ul. Wolska 1. 3. 5769 5 5

Kupuje meble lepsze i zwykłe, fortepiany krótkie, pianina, kasy, broń i t. p. Sklep chrześcijański, Kraków, ul. Gołębia 10. 6172 10 10

Na sezon letni poleca Fabryka Pończoch ulica Szewska 4 (w podwórzu) wielki wybór pończoch, skarpetek, dziecięcych pończoch i skarpeteczek narzutowych, gazowych, fil d'Ecosse, w różnych kolorach i deseniach, po najtańszych cenach. 6404 1 0

W lasach książąt Sanguszków pod Tarnowem są do sprzedania wyręby roku 1913/14. Wyręby zawierają sztuk: sosny 6620, buka 930, dęba 2688, jodły i świerka 5336, 6287 3 3 olchy, graby i t. d. 2216. Blizsze informacje w Centralnym Zarządzie Dobr XX. Sanguszków w Gumńskich koło Tarnowa.

Szczawnica Sezon od 20 maja do 30 września. Zakład inhalac. odnowiony, zakłady wodolecz., łaźni mineral., kąpiele słoneczne, leżalnie, Mieszkania z komfortem urządzone od K 1-60. W I i III sezonie o 20 do 30% tańsze. Wykwintna restauracja i liczne pensjonaty. Lekarz zakład. Dr Wysłoki i 8 lekarzy wolno praktykujących. Zwolnienie od taks zdroj. tylko wyjątkowe, w II sezonie nikogo się nie zwalnia! Śmieci i piwoćny spalano w specjalnym piecu. Desygnacyjna mieszkanie po każdym mieszkaniu przymusowa aparatami formalinowymi. Mieszkania urządzone i na zimę. Stacja kolejowa: Stary Sącz lub nowy Targ. Zgłoszenia o mieszkaniu i o hakrów do Zarządu lub do Komisji zdrojowej. Unikaj fakturów! Najbliższe wody na całą Europę! Lecznice: Józefina, Magdalena, Wanda i Stefan. Alkaliczno-słoneczne: Stefan i Jan. Wysysła wody Zdrojowy w czasach bezroznych, w pakach po 25, 30 i 50 flaszek. Są one na składach we wszystkich aptekach, składach aptecznych i składach wód mineralnych. 2844 19 26

Maturzystka seminaryum naucz. poszukuje lekcyj w miejscach lub na prowincji. Może udzielać też początków fortepianu. — Zgłoszenia pod W. S. przyjmuje Administr. „N. Reformy“. 6371 2 2

Inteligentny praktykant biurowy władający językiem polskim i niemieckim, otrzyna zaraz posadę w przedsiębiorstwie budowlanoh-andlowem. Adresować: „Okaziciel kwitu inseratowego Nr 6379“ poste restante Kraków. 6376 2 3

Elegancki faeton kuczer z uprzęzą, jest zaraz do sprzedania. — Wiadomość: Holzer, Kraków-Zwierzyniec, ulica Kościuszki 41. 6357 2 2

W Myślenicach naprzeciw Bursy, jest nowy dom drewniany zaraz do sprzedania. Warunki przystępne. Wiadomość na miejscu. 6356 2 2

Potrzebne są pożyczki hipoteczne w dowolnych kwotach, na bardzo korzystnych warunkach. Zgłoszenia pod „Hipoteka“ poste restante Tarnów 2. 6350 3 3

PIEKARNIA w Podgórzu od lat 23 dobrze prosperująca, wraz z sklepem, mieszkaniami i składami, do wynajęcia od 1 października. Ul. Kalwaryjska 14. 6115 7 0

Kiedy są okórki, 6244 3 4 To u krawca Górki Jest zamówień mnogo, Bo nieliczy drogo, Cennika żądajcie, Kraków, Długa 18.

Do sprzedania majątki ma Bank parcelacyjny w likwidacyi. Kolo Filna: Filiznowice, około 280 mrg., — Wolniki, około 115 mrg. Kolo Kolbuszowej: Hucisko, około 150 mrg. Kolo Fryszaka: Glinnik Górny, około 230 mrg. Informacji udziela adw. Dr Grzesik, Lwów, ulica Batorego 30, wchód od ulicy Bourlarda. 6223 6 6

Maść na piegi usuwa w 5 dniach gruntownie piegi, liszaje, opalenie słoneczne i wszystkie nieczystości skóry. Wciera się ją na noc, a rano umywa twarz mydłem kwiatowym. Cena maści 1 K, mydła 70 h. Wyrób i skład w aptece J. Niesiołowskiego w Tarnowie. 6303 3 10

Posady poszukuje panna, katol., z ukończoną szkołą handlową, w większym sklepie, w fabryce, w domu handlowym, Towarzystwie lub banku. Zastawka zgłoszenia pod „Posada 105“ przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 6276 2 3

Do wynajęcia zarząd 2 pokoje, kuchnia, przedpokój, z wygodami na II p., frontowe, oraz na III p. w oficynie, suche, widne, słoneczne, tanie. Wiadomość u stróża. Półwie-Zwierzyniec, ulica Lelewela 1. 7, obok garażu. 6322 3 3

Tani tydzień w składzie towarów okazyjnych JÓZEFA PENZERA Kraków, Szewska 19 Z powodu zakupna ogromnego transportu towarów biawatnych, odbędzie się od dnia 2 sierpnia sprzedaż różnych materiałów po cenach znacznie niższych. 6379 2 10

Nigretina czarna, ciemna i jasno-blond do farbowania włosów, pudełko 3 K — poleca JAN INHNATOWICZ Kraków - - Sukienicza 20. Lwów - - Sykstuska 25 6397 5 0

Szczawnica Szszawy alkaliczno-słone (7 zdrojów) najbliższe w Europie. Wskazania: choroby dróg oddechowych, narządu trawienia, dróg moczowych, przemiany materii i krwi i choroby nerwowe. Sezon od 20 maja do 30 września. 6287 3 3

Rządca drukarni L. K. Górski.